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Leder

Mads Føk byder velkommen
Goddag, velkommen og tillykke med at have
truffet den vigtigste og rigtigste beslutning i
dit liv. Nemlig at påbegynde læsningen af dette
blad. Bladet du sidder med i hånden er

(MatematikAstronomiDatalogiStatistik
FysikØkonomiKemi)1. er de stude-
rendes blad på naturvidenskab, så med andre
ord er det dit blad. Vi fungerer som et alsidigt
og uafhængigt blad med fokus på ting der kun-
ne interessere naturvidenskabelige studerende.
Det kan være almindelige artikler, anmeldelser
af film, en tegneserie man har fundet på nettet
eller en tegning man selv har begået under en
kedelig forelæsning. Det kunne også være en
historie fra ens sommerferie, en reportage fra
et uni-arrangement, en sjov opgave eller en op-
skrift. Kortere sagt så kan indeholde alt der
kan præsenteres på et stykke papir. Indlæggene
rangerer fra helt seriøse indlæg til indlæg med
en skæv eller humoristisk vinkel og videre til
helt sorte indlæg. Bidrag kan rangere fra at væ-
re en kort hetz (se s. 4) til simple ti linjers brok
til en længere afsluttet artikel. Da du er stude-
rende på naturvidenskab og ikke humaniora
så har du nok gennemskuet vores budskab for
længst. Nemlig at vi prøver at spænde så vidt
og bredt som muligt.

Så hvorfor er det så vigtigt at åbne og læ-
se dette ? I denne specialudgave af

har vi samlet det bedste fra bladet gennem
de seneste par år, såvel som det bedste fra tidli-
gere tider. Så ved at læse dette blad får du en idé
om hvad du kan forvente i resten af årets udgi-
velser. Vigtigere er, at du kan danne dig et ind-
tryk af dagligdagen på det Naturvidenskabe-
lige Fakultet gennem dette . Som nystartet

studerende går du nok og spekulerer på hvad
det er for et sted du er startet. Hvordan er folk?
Hvad er traditionerne på stedet? Hvordan er
omgangstonen? Gennem denne 40 siders læk-
kerbisken kan du danne dig et indtryk af hu-
moren, stemmningen og jargonen på stedet. Du
kan også finde ud af hvilke emner der optager
folk, hvilke emner der gør folk glade og hvilke
emner der pisser folk af.

Nu spørger du måske dig selv: Hvad hvis jeg
ikke kan lide det der står i bladet? Hvis jeg nu ikke
synes humoren er sjov og finder emnerne uinteres-
sante? Betyder det så at jeg er startet på et forkert
studie? Det er en ære at overbringe
Dem den glædelige nyhed at svaret er: Tvært-
imod! Du har nemlig muligheden for at præge
dit studie, institut og fakultet ved at være med i

. Så synes du noget i er
over niveau, under niveau eller bare helt ved
siden af, så hver med til ændre det. Synes du
nogle arrangementer på stedet er med til at ska-
be negative fordomme omkring os selv, så giv
udtryk for det i . Skulle det vise sig
at du falder pladask for 2 så er du
også hjertens velkommen til at være med, skriv
en artikel eller find på noget intern humor som
humanister ikke kan forstå. Og skulle du tro at
din status som førsteårsstuderende er en forhin-
dring for at være med i , så er svaret
igen: Tværtimod! OK, pointen er vist kommet
igennem. . .Nyd dette og skulle du have
lyst til at være med til at lave bladet, så tag en
kigger på www.madsfoek.dk og se hvordan du
kan bidrage og være med.

/Chefredaktionen

For at fylde siden ud, får I her nogle billeder af klaphatte:

1På forsiden har vi sneget et "N"med fordi Nanoteknologerne tiggede og bad om det
2Som de fleste har for vane.
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Vi har længe haft

Hetz’ens Natur
– et studie i ironi

Redaktionen modtog til Føk nr. 8, 22. årgang, neden-
stående indlæg, som vi mener er så betydningsfuldt,
at de nye studerende også skal have mulighed for at
læse det. Derfor genoptrykker vi det her.

Af Leo St. Hanfgam, Dr.soc.

På det naturvidenskabelige fakultet på År-
hus Universitet udgives 4 gange pr. semester et
blad ved navn Mads Føk (et navn dannet af de
første bogstaver i studierne under mat-fys fag-
gruppen: matematik, astronomi, datalogi, stati-
stik, fysik, økonomi og kemi). Bladet financie-
res af det stedlige studienævn og redigeres af
en lille gruppe af frivilige studerende (der ser
sig selv som Tordenskjolds Soldater). Bladet bli-
ver altid modtaget med begejstring af de stude-
rende p.g.a. dets indholdsmæssige sammensæt-
ning, som kan beskrives ved en god blanding af
seriøse og blot underholdende artikler om hvad
der optager studerende på fakultetet. En lille,
men væsentlig anledning til de mange smil un-
der den altid intense læsning af bladet er det
som går under navnet HETZ: Rundt omkring i
bladet, hvor der nu er plads, placeres små sen-
tenser udtalt af forelæsere og studerende på ste-
det. Indholdet af disse er typisk af humoristisk
karakter, hvad enten det var den citeredes in-
tention eller ej. I det følgende vil jeg forsøge at
klassificere de forskellige typer af hetz, og jeg
vil driste mig til at anlægge en fortolkning af
menneskerne på fakultetet på baggrund af den-
ne redegørelse.

Den Banale Talefejl

Som titlen siger, opstår medlemmer af denne
klasse ved at en person fortaler sig, hvorved
meningen bliver fordrejet og dermed humori-
stisk. Et eksempel er:

Hetz:
Anders S. til Anders L., 23 år: Du
ønsker nok du var født for 20 år
siden.

Det er klart at der her er tale om en talefejl,
idet Anders S. naturligvis mener 20 år før, men
talefejlen giver altså udtalelsen en humoristisk
drejning. Endnu en:

Hetz:
Richard: . . .det er meget nemme-
re at differentiere ekspotential-
funktionen. . .

Dette er et arketypisk eksempel på en ta-
lefejl, og endvidere er den jo typisk for natur-
videnskabelige mennesker. Vi tager lige endnu
en og anser så denne klasse for at være udtømt:

Hetz:
Fangel: Hvor meget tror I en po-
rtion ris med samme volumen
som dette stykke kage vil fylde?

Her er det jo slet ikke til at tage fejl af, at der
er tale om en fortalelse!

De næste klasser er svære at adskille – de
overlapper (eller med et ord, jeg har lært under
researcharbejdet blandt matematikere: De er ik-
ke disjunkte). Det drejer sig om: “Den alme-
ne dumhed”, “Den faglige dumhed”, “De be-
vidst morsomme bemærkninger” og “De ube-
vidst morsomme bemærkninger”. Som de før-
ste eksempler tager vi 2 ypperlige repræsentan-
ter for den almene dumhed:

Hetz:
Bering (før premieren på “Chess”
i Musikhuset): Hmm, gad vide,
hvorfor de har stillet alle de skak-
spil op i vinduet. . . (kort pause)
Nååhh!

Hetz:
Simon: Det er utroligt, at de kan
bevæge sig, når de er så døde.

Dette er jo i sandhed eksempler på almen
dumhed. De ubevidst morsomme bemærknin-
ger opstår ofte ved, at en misforståelse af en ud-
talelse er så oplagt, at den ikke er til at undgå.
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Vi har længe haft

Her kommer alle de misforståelser der på en el-
ler anden måde har med menneskets genitialer
at gøre. Nogle eksempler:

Hetz:
Brian: Jeg troede bare, at jeg kun-
ne sidde og lege med den.

Hetz:
Arne: Vi trækker ikke før SU’en
er gået ind.

Den almene dumhed er en stor klasse, så
derfor er det nødvendigt med en del eksempler
for at belyse denne klasses store rigdom:

Hetz:
Jesper: Wow, der er 6 under-
spørgsmål. Og så er det skrevet
på en matrixprinter!

Hetz:
Frandsen: Hey, spagettien bliver
større end gryden.

Hetz:
Ole: Jamen, jeg har ingen penge.
Simon: Folk fødes s’gu da ikke
uden penge.

Et godt eksempel på den ubevidst morsom-
me bemærkning er følgende udtalelse, som der
muligvis er en smule sandhed i, hvis man væl-
ger at betragte mat/fys-faglige fag som mande-
fag (dette skal ikke tages som et udtryk for re-
daktionens holdning på det punkt, red.), men
denne mulige rigtighed undertrykkes totalt af
det særdeles morsomme i det udtalte:

Hetz:
Anders: De kvinder, der er star-
tet på mat/fys, er ligesom allere-
de gået på kompromis med deres
kvindelighed.

Mere sjælden er derimod den faglige dum-
hed. Normalt skyldes en fagligt urigtig udtalel-
se som regel en talefejl, og så hører den jo ikke
til her. Men man kan dog være heldig at finde

en rigtig faglig dumhed. Det er dog ikke lykke-
des mig under researchen i det sparsomme ma-
teriale, jeg havde til rådighed. I stedet vil jeg gi-
ve et eksempel på en type, der nærmer sig den-
ne klasse, men nok nærmere burde klassificeres
som fagidioti (dette opstår hurtigt i dataloger-
nes sprog, der er præget af mange uforståelige
fagtermer):

Hetz:
Nick (efter at have købt en 150
MHz Pentium): Fedt! Nu kan jeg
spille Wing Commander III fly-
dende i SVGA.

Den oplagte forelæser

Denne klasse er en af de mest elskede og sjove-
ste. Medlemmerne af denne klasse opstår ved
de mange forelæsninger på fakultetet. For at ik-
ke alt for mange af de studerende falder i søvn
under forelæsningerne og også for at opnå et
højt deltagerantal, må forelæserne gøre deres
forelæsninger spændende. Dette kan blandt an-
det opnås ved at komme med sjove kommen-
tarer til stoffet, herunder også direkte forkerte
faglige udtalelser (dette vil vi komme tilbage til
senere under analysen af menneskerne på fa-
kultetet). Det kan i parentes bemærkes, at de fo-
relæsere, der hetz’es mest ofte også er dem, som
de studerende bedst kan lide og hvis forelæs-
ninger de derfor også vælger at følge. Man kun-
ne måske formode, at dette så også fører til flere
beståede eksaminer, og dermed flere penge til
universitetet. Så måske var det en ide for fakul-
tetet at vurdere forelæserne efter hvor mange
gange de hetz’es i Mads Føk! Dette vil også ty-
deligt fremgå af den nedenstående eksempler,
hvor nogle navne går igen:

Hetz:
Bonderup: Til eksamen skal man
jo lære noget nyt – ellers har man
jo spildt 4 timer!

Hetz:
Tage Bai (da han omtalte kæde-
reglen som kælereglen): Ups, der
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Vi har længe haft

fik vi vist indført et menneskeligt
aspekt i matematikken.

Hetz:
Landrock: Nu er spørgsmålet,
hvor der er enmodstrid. . . Det vi-
ser sig, at det er noget, jeg sagde
for tre uger siden.

Hetz:
Bonderup: Enhver ved jo, at der
er vacuum mellem Kalundborg
og Århus.

Hetz:
Landrock: Vi skal bruge et tilfæl-
digt element. Jeg skriver et med
lukkede øjne.

Hetz:
Bonderup: Så tager man 1 og de-
ler med et kolonormt stort tal, så
får man et kolonormt lille tal. Så-
dan er matematik.

Hetz:
Bonderup: Der er jo forskellige
betingelser for at gå til eksamen.
En er at man kan stoffet – en an-
den er at man ikke bliver slået
ihjel!

Som man kan læse er ikke alle forelæsere i
fysik og matematik distræte, kedelige og lyssky
personer, hvilket nok er den gængse opfattel-
se uden for fakultetet! Dette skulle vist dække
mangfoldigheden i denne klasse.

TÅÅGEKAAMMMERET – et kapitel for sig

På mat-fys-faggruppen er der en festforening
ved navn TÅÅGEKAAMMMERET . Denne forening er i
sig selv et studie værd, men her skal vi blot kig-
ge på den type hetz, festforeningen giver anled-
ning til. Den typiske TÅÅGEKAAMMMER-hetz er of-
te enten uforståelig for uindviede, klassificerbar
under “almen dumhed” eller også omhandler
den de dybereliggende menneskelige instink-
ter. Nedenfor følger nogle eksempler:

Hetz:
PR: Jeg er grimmest, så jeg har
brug for mest søvn.

Hetz:
FORM: Jeg kommer altid i Føk.

Hetz:
FORM: Du kommer ikke ind,
medmindre du gnider din krop
op af min.

Hetz:
FUHE: Det var godt nok hårdt at
flytte for PR, hun boede på tredie
sal, og der var ingen trapper.

Hermed vil jeg anse klassificeringen som af-
sluttet.

En behagelig fyr. . .

Hvad kan man så få ud af hetz’ene, der ved før-
ste øjekast ser ud som uskyldige drillerier? Jo,
man kan udlede lidt mere om personerne på
stedet. For det første har de en god sans for hu-
mor. Dette kommer til udtryk ved hetz’ens blot-
te eksistens. Endvidere kan man af indholdet
i hetz’en ane, at der er en meget stor bredde i
denne sans for humor – den dækker blandt an-
det også den sorte del af humorspektret. Som
noget af det vigtigste kan man også udlede en
vis selvtilfredshed og et syn på mat-fys-faglige
emner som værende vigtigere end noget andet.
Dette ses i den udbredte glæde ved at komme
med klart urigtige udtalelser og more sig over
dem, hvorved lægfolk – der i fuld alvor sagtens
kunne komme med den pågældende udtalelse
– latterliggøres.

En afsluttende profil af et typisk menne-
ske på fakultetet er således: En person med
god humor, der er behagelig at omgås p.g.a.
hans ironiske distance til virkeligheden. Blot
må man vænne sig til, eller bære over med
hans udbredte lyst til at træde i fortalelser el-
ler urigtige udtalelser. At denne karakteristik
er ganske rammende, kan jeg kun bekræfte ef-
ter min gang på fakultetet i det sidste stykke
tid med research til dette forskningsprojekt. Jeg
har kun positive indtryk at berette om.

Tak til redaktionen, uden hvem dette projekt ikke var
blevet til noget.
Kilder:
22. årgang af Mads Føk.
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Tal

Kære rus,

Hetz dine medstuderende og giv dem deres 15 minutters berømmelse! Hetz
dem på http://www.madsfoek.dk/hetz/ før de hetzer dig!

Hetz:
Katrine: Hvis man er over 80år og
stadig arbejder som læge er man nok
ikke finkirurg.
Kirsten: ??... Figenkirurg? Altså som
i figenfrugt?

Hetz:
Chris: Årh, det kunne være godt. Io-
niseret bræk!

Hetz:
Bo: Dirty Dancing - det er da en god
film!

Hetz:
DR-update: (om Kepler 10b) Astrolo-
ger har fundet en ny planet

Hetz:
Brian: Fulde idioter
Ellen Marie: Du er bare en idiot

Hetz:
Ditte Slumstrup: Da vi var små spej-
dere, måtte vi kun bruge 2 fingre. Nu
er vi store spejdere og må bruge 3!
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Tal

Udvidet mængdelære
A Alkoholiske tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,6% vol.
B Brutale tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ε, δ

C – Banalt
D Destruktive tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -3, 0
E Erotiske tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6, 69
F Formålsløse tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e, π

G Grumme tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,00 (Mat. Kant.-leverpostej)
H Håbløse tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,00 (Billetprisen hos Århus sporveje)
I Irrelevante tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

√
2

J Jammerlige tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x < 0
K Kvalmende tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . λ, ξ

L Lyssky tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 (i trækprocent)
M Manglende tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x/0
N – Banalt
O Opreklamerede tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SU – 5486 kr.
P Pæne tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88,8
Q – Banalt
R – Banalt
S Skumle tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 mdr.
T Tørre tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x 6∈ A
U Udefinerede tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tanπ/2
V Variable tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jvf. Jens’ korollar nr. 11

W Widmanns tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hamburger 7 kr. (se Føk 6, 27. årgang)
X Xtreme tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ±∞

Y Yhyggelige tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . γ

Z – Banalt
Æ Ækle tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 − 3 2

Ø – Banalt
Å Årh, for helvede

1Enhver værdi kan antage en anden værdi
2Spørg din tutor!
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Side 9

Carina er 21 år gammel
Hun har Ph.D.-grader i atomfysik og orientalske sprog.

Hun syer sit tøj selv.
Hun holder meget af heste.

I sin fritid spiser hun chokolade og bager syltetøj.
Hun er fotograferet af Dr. Føk
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Perspektiv i studiet

Regneopgaver før og nu
1950:

En landmand sælger en sæk kartofler for 20
kroner. Produktionsomkostningerne er 4/5 her-
af. Beregn fortjenesten.

1960:
En landmand sælger en sæk kartofler for 20

kroner. Produktionsomkostningerne er 16 kro-
ner. Beregn fortjenesten.

1970:
En landmand sælger en kartoffelmængde

(K) for en pengemængde (G). G er mængden
af elementer for hvilket gælder, at G er kro-
ner. I stregform må du for mængden G lave
tyve små streger: |||||||||||||||||||| –
én for hver krone. Produktionsomkostnings-
mængden (E) er fire streger mindre end mæng-
den G.

Tegn billeder af mængden E som delmæng-
der af mængden G, og opgiv løsningsmængden
(fortjenstmængden) i antal streger. Du skulle da
gerne få 16 streger: ||||||||||||||||.

1980:
En landmand sælger en sæk kartofler for 20

kroner. Produktionsomkostningerne er 4/5 her-
af = 16 kroner. Fortjenesten er 1/5 = 4 kroner.

Understreg ordet kartofler og diskuter det
med din sidemand (m/k).

1987:
En landmand producerer en sæk kartofler.

For at holde sit personlige overskud unødven-
digt højt, gøder han med NPK og belaster der-
ved vort fællesmiljømed bl.a. fiskedød til følge.

Dan dig din egen mening om landmanden
og tegn et 3D billede af en dræbt ørred på din
Piccoline.

1995:
En landmand undlader at producere en

sæk kartofler til en værdi af 20 ECU. I stedet
braklægger han marken og modtager resten af
sit liv et tilskud fra EF på 4 ECU pr. sæk ikke-
producerede kartofler.

Forklar hvorfor mere end 100.000 menne-
sker i Afrika vil dø af sult i år.

2001:
En engelsk landmand fodrer sine kvæg

med det billigste animalske foder indeholdende
knuste fårehjerner. Hele hans bestand får BSE
og p.g.a. en i medierne hysterisk opblæst frygt
for smitte til mennesker tvinges landmanden af
EU til at slå hele bestanden ned.

Lav et multimedie-show om mediernes be-
tydning for vores samfund og surf internettet
tyndt for at finde oplysninger om BSE.

Lynch & Føk

Hetz:
CNN reporter til marine sniper:
What do you feel when you shoot a
terrorist?
Marine sniper: Recoil

Hetz:
Jens Svensmark: Så er det da godt at
jeg har noget Windows Vista der sta-
dig fungerer....

Hetz:
Bølgemis: Bukkake!
Mikkel Kofoed: Det er noget af det
sjoveste jeg har prøvet

Hetz:
Klaus Mølmer: (om matematik) det
er sådan en lidt nørdet perversion

Hetz:
Søren Zeelöwe: Normalt er jeg jo ik-
ke tilhænger af et retssamfund. Kun
når det kommer mig til gode.

Hetz:
Christian++: I det gamle Græken-
land var det faktisk et tegn på at være
viril, at man havde en lille penis

side 13



Hinsides fornuft - på fredagsbartur d. 1. maj 2009

Hinsides fornuft -
på fredagsbartur

Vi kender det (måske) alle sammen. Okay, nogle
af os kender det: Det er fredag, man skal på fre-
dagsbar, men den nærmeste fredagsbar virker
ikke lige så tiltrækkende. Eventyrlysten træk-
ker og man vil opleve et andet sted at nyde
sin øl, slappe af og møde nogle nye mennesker.
Men hvilken fredagsbar skal man besøge? Og
hvis nu man allerede kender fredagsbarerne på
det naturvidenskabelige fakultet?

Det er der nu råd for med denne guide du
står med i hånden! Vi satte os for at anmelde
fredagsbarer ikke affilieret med det naturviden-
skabelige fakultet og her er resultatet: en liste af
fredagsbarer der alle1 tilbyder hver deres skæ-
ve oplevelser, temaer og ikke mindst spænden-
de mennesker.

Men hvordan besøger man fredagsbarer?
Og hvilke fredagsbarer, for det viser sig hur-
tigt umuligt (eller i hvert fald meget svært) at
besøge dem alle sammen på én gang. Til det
formål er vi så heldige at være fra det natur-
videnskabelige, da vi hurtigt får opsnuset et
kort over alle fredagsbarer på AU, med links
til deres respektive hjemmesider.2 Med det i
hånden var det hurtigt at finde de otte fre-
dagsbarer, der blevmålet for denne anmeldelse:
‘Den Sociale’(1), ‘Le Bon’(2), ‘Engelsk’(3), ‘Filo-
sofi/Idehistorie’(7), ‘Psykologi’(8), ‘Samfunds-
videnskab’(4), ‘Historie’(5) og ‘Teologi’(6).

Det eneste man så mangler at indse er at
problemet kan formuleres som et travelling sa-
lesman problem, der i korte træk er et graf-
teoretisk problem hvor man skal finde den bil-
ligste Hamiltonske cykel i en given graf. Da vi
arbejder med en komplet graf (Læs: vi kan gå
hvorhen vi vil), ved vi, at en sådan tur findes,
så udfordringen er at finde den billigste.

Det vi mangler er en fornuftig vægtnings-
funktion ω(u, v), der giver os ‘prisen’ for u v.
En sådan funktion kan afhænge af en del for-

skellige parametre, som f.eks. distance og pri-
sen på øl. Her skal vi advare, at for hver en-
kelt ny parameter man kan finde på vokser an-
tallet af mulige funktioner nærmest (hvis ik-
ke) eksponentielt. Men efter mange forskellige
konstruktioner, en god portion kørsler af vores
TSP program3 og ikke mindst spandevis af kaf-
fe, fandt vi, at den bedste tur faktisk blev givet
når vi kun benyttede afstandene mellem barer-
ne som input.

Grunden til dette er at tiden ikke er repræ-
senteret i kun otte knuder, hvilket er et problem,
da barer som Samfundsvidenskab har meget
smalle åbningstider. Et åbent problem til

’s læsere er at designe en algoritme, der kan
tage barerne og deres åbningstider, og derefter
beregne den korteste rute, der tager hensyn til
hvornår barerne er åbne.

Ruten beregnet er givet på kortet

Billede 1: Ruten

med start i Den Sociale, da den åbner suverænt
tidligst.

Den Sociale

Jens Chr. Skous vej 2. Her starter turen. Fredags-
bar for fremtidige socialrådgivere (professions-
bachelor). Uden at vide meget andet om baren,

1I hvert fald dem der var åbne
2Her skal lyde en stor tak til Ubbe Welling for denne fantastiske service
3med tak til Mark Greve
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end deres åbningstider, er vi allerede vældigt
positivt stemt - til dels også fordi, vi forventer
at se et overtal af kvinder (man kunne tænke
sig, at redaktion er mandsdomineret). Humøret
får da også lige et ekstra spark opad, da vi op-
dager, at vi har valgt at gå på opdagelse netop
den fredag, hvor temaet er “scorebar”.

Indenfor er der dog, grundet den tidlige åb-
ningstid, ikke mange mennesker. Det betyder
dog ikke, at barpersonalet ligger på den lade
side, og efter 60 sekunder, står vi med dagens
første kolde fadøl. Og her er det svært ikke at
knibe en tåre og tænke på den fantastiske følel-
se, man får, når man, efter en uges hårdt arbej-
de, fredag eftermiddag står med den første kol-
de fadøl. Den af fredagens fadøl, man husker.
Hvordan den smagte, hvemman drak denmed,
musikken der spillede, og hvilken dug der var
på bordet. Det gør bestemt ikke følelsen mindre
salig, at det var sidst på formiddagen.

Tilbage til baren: Den er ganske kort be-
skrevet utrolig hyggelig. Belysningen er let-
tere nedtonet, og bordene er belagt med
rød- og hvidternede duge, der giver stedet
et strejf af italiensk bistro (der var vist og-
så lysestager). Musikken er lidt blandet reg-
gae/beat/elektronisk og vist generelt populær-
musik, hvor volumen er så tilpas, at man nemt
kan føre samtale, men ikke kan høre, hvad bor-
det ved siden af snakker om. Alt i alt rigtig go-
de omgivelser til en fredagsbar. Fadøl koster 20
kr., og selvom det er lidt mere end rivaliseren-
de fredagsbarer, er krusene også en tand større.
Drinks fås ligeledes til 20 kr., mens shots koster
10 eller 3 for 25. Priserne og udvalget er udmær-
ket men til sammenligning ikke noget særligt.
Til gengæld er der gratis bordfodbold - se, det
er gode sager.

Det skal nævnes, at baren har en hjemmesi-
de på densociale.dk , hvor der forefindes bil-
leder af lidt af hvert. Derudover er der hver fre-
dag Happy Hour 16-17 og Terning Time 20-21.
Desuden praler de med en dag at have omsat
for 20.000 kr. (hvilket også lyder ret imponeren-
de for en fredagsbar).

Efter at have nydt en fadbamse og indtaget
den gode stemning, er det tid til at sige farvel til
selskabet fra socialrådgiveruddannelsen - som

det lige skal nævnes, var ret nemme at komme i
snak med. Det er ikke hver dag, de får besøg af
nogen så eksotiske som fysikere, dataloger og
matematikere. Derfor lovede vi også at vende
tilbage senere, efter vores overdådige rundtur.
Næste stop: Le Bon.

Le Bon (bygning 1451)

Le Bon startede som fredagsbar for Nordisk,
Romanske sprog, Fransk og Tysk, men er i dag
hovedsageligt ledet og besøgt af studerende på
Nordisk. Lokalet er ret stort, men tomt. Vi an-
kommer, netop som de har åbnet baren, og vi er
således de første gæster. Alligevel går der 80 se-
kunder, før vi står med en øl i hånden. Det fak-
tum, at der ikke er pyntet særligt op, og musik-
ken står på lydsvag gammel funk, hjælper ik-
ke til at højne vores entusiasme omkring stedet.
Fadøl til 13 kr. (2 kr. for krus) og drinks til 15
hjælper til gengæld på det. Et kig om bag ba-
ren afslører, at de kan lave lidt af hvert med de
utallige varianter af sprut, der ligger på lur bag
disken. Øludvalget strækker sig til gengæld ik-
ke udover fadøl. Da der ikke er andre gæster,
giver vi os til at udspørge bartenderne om lidt
af hvert. Baren har en facebook gruppe; “Le Bon
Bar”, og de afholder traditionelt 2 fester pr. se-
mester plus lidt tilfældigt. Her kan vi også kon-
kludere, at serviceniveauet er stille og roligt -
men igen ikke noget der får en anmelder til at
juble. Efter 10 minutter er der kommet ca. lige
så mange gæster, med hvem vi rykker udenfor
i solskinnet med et spil Trivial Pursuit. Det viser
sig, at vores kære chefredaktør Kirsebom ligger
inde med svaret på, hvem der udgav albummet
“Happy Nation”. Det gjorde Ace of Base nem-
lig. Hvorfra han ved det, er uvist. Inden vi begi-
ver os videre, tager vi dog lige et stykke gratis
kage med. Der er rester fra Psykologisk Kanti-
ne, og det sker efter sigende ofte. Thumbs up.
Derudover tilfalder der dog ikke meget ros til
Le Bon Bar. Baren fungerer, og de andre gæster
er søde og imødekommende. Men udover det
er der ikke meget at komme efter på denne dag.
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Engelsk (Bygning 1463)

På Engelsk er der homobar. Hvis man (mod al
forventning) ikke er så kendt i Nobelparken,
kan denne bar godt være lidt svær at finde. Den
virker lidt skjult, og murene er overraskende
lydtætte, så det er svært at følge lyden. Lokalet,
der størrelsesmæssigt kan sammenlignes med
staff lounge på matematik, er pyntet op til lej-
ligheden med homoikoner og Søren Krarup ci-
tater. Da vi er på mission, stiler vi direkte efter
baren og 46 sekunder senere står vi med hver
vores flaske (!) i hånden. Pris: 12 kr. De sælger
ikke fadøl, men forskellige flaskeøl (deriblandt
Guiness), shots til 15 kr. og har et varierende
udvalg af drinks (alt efter tema). Stemningen er
god, personalet er venligt og homoseksuelt, og
det er alt i alt en hyggelig bar. Fornemmelsen
er dog lidt, at man ikke kommer her for at mø-
de mennesker, men at man ankommer sammen
med nogen for bare at slappe af. Hvis man er på
jagt efter den helt store fest, er det nok ikke her
man skal lede, men den er helt klart anbefalel-
sesværdig, hvis man er nogle stykker der bare
skal dampe af efter en lang uge.

Samfundsvidenskabelig fredagsbar
(Bygning 1324 (kantinen))

Samfundsvidenskalig fredagsbar, som service-
rer økonomi, jura og statskundskab, havde på
dagen rykket hele arrangementet udenfor. Vej-
ret var herligt, og indenfor skulle der stilles
op til Frank Hvam show om aftenen. Det gør
det selvfølgelig lidt svært at bedømme deres
standard fredagsbar. Da vores skumle under-
grundskontakter imidlertid skylder os en tje-
neste, og kolde kontanter taler deres eget ut-
vetydige sprog, møder vi kort efter i en bag-
vedliggende gyde fredagsbarens formand til en
snak om lidt af hvert. Hun afslører, at barens åb-
ningstid er 15-18. Ceres fadøl fås i både almin-
delig og Classic, og til fest er der shots til 10 kr.
Når fredagsbaren på sædvanligvis afholdes in-
denfor er der et væld af aktiviteter at give sig i
kast med, såsom poker, TP og bordfodbold. Ba-
ren holder desuden et langt arrangement i bå-
de forår og efterår. Information om dette skulle

være tilgængeligt via facebook gruppen “sam-
fundsfaglig fredagsbar”. Vi takker af og bevæ-
ger os om for at møde resten af føl-
get. Ligblege og tørstende får de fremstammet
en chokerende tid på 110 sekunder på første øl.
Men vi er udenfor i det gode vejr, og øllene sma-
ger derfor forrygende godt. Et hurtigt fysikere-
stimat afslører en kønsfordeling på 50/50 ud af
ca. 80 gæster (målt kl. 16). Udenfor fungerer ba-
rens musikanlæg ikke specielt godt, men leve-
rer blot lidt forstyrrende baggrundsstøj. Det er
tid til at komme videre.

Historie (Vandrehallen v. Aula)

Historisk fredagsbar er rykket udenfor i det go-
de vejr på terassen mellem vandrehallen og au-
laen. Det er en stor bar med mange mennesker
(vi estimerede 100+) og den var stærkt præget
af 1. maj, med en talerstol og Per Clausen fra En-
hedslisten, der mente, han havde noget at skul-
le have sagt. Det står hen i det uvisse hvad han
ville. Men læderjakke og skovsnegl havde han.

Det kokser også I vores tidstagning, så det
er uvist, hvor lang tid det tager at få øl, men der
er tryk på og seks øl tager sin tid at hælde op.
Et hurtigt slag på tasken ville være et minuts tid
for en enkelt øl. Men i modsætning til Engelsk,
er det fadøl vi får serveret til 15 kr., så det hjæl-
per lidt på det. Hvad der ikke hjælper, er de 5
kr. ekstra man giver for kruset — pas på dit pla-
stik! Ellers kan baren byde på forskellige shots
som Arnbitter, Gajol og Fisk til 10 kr. stykket.

Som nævnt er den normale fredagsbar ob-
strueret af 1. maj, og det faktum at den plejer at
være indenfor. Men den er godt befolket og det
virker som et sted, der er værd at gå hen. En an-
den gang. Vi drikker ud og bevæger os videre.

Teologi (Bygning 1443)

På teologi skulle der være fest, kun for indbud-
te gæster. Derfor er der desværre ingen fredags-
bar, da vi forventningsfulde tropper op. Vi hav-
de ellers glædet os til de meget omtalte white
russians til 12 kr., men må skuffede gå videre.
Dette giver et pusterum, så der bliver erklæret
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time-out med pizza på en lille restaurant, bed-
re kendt som Jerry’s, op ad Jordbrogade. Mange
læsere kender den sikkert, så lad os nøjes med
at sige, at det er ganske udmærket pizza og bur-
ger. Men som illustreret her, er det også, hvad
man kan forvente til de priser.

Billede 2: Verdens vildeste pizza

Og det havde vi det vældigt sjovt med, inden
turen gik til Filosofi og Idéhistories fredagsbar,
hvor de har sofaer, lænestole, skak og øl til en
femmer.

Filosofi/idéhistorie (Bygning 1465)

Men ak og ve. Det er første maj, og instituttets
studerende er ude på barrikaderne.

Psykologisk fredagsbar (Bygning
1481)

Her begynder vi lige så stille at tvivle på kvali-
teten af vores research, da vores sidste fredags-
bar på ruten også er lukket.

Hvad gør man så, når solen skinner? Man
går efter øl i uniparken, hvor medicin heldigvis
også har rykket fredagsbaren udenfor. Og me-
get mere er der faktisk ikke - et par borde med
ølkasser bag samt et par bartendere.

Tilbage på Le Bon er der kommet mere gang
i den. Men der er ikke så meget fest som vi blev
lovet tidligere, og barpersonalet forklarer sig da
også med, at det er 1. maj.

Baren har pernod, og vi beslutter os for at
blive siddende lidt, hvilket viser sig at være

billetten til en kulturel oplevelse. Ind i baren
kommer vadende fire musikanter medbringen-
de bl.a. trompet, kontrabas og harmonika; og så
står den ellers bare på fiskerviser.

Vi bliver og får en white russian, inden vi
som lovet vender tilbage til Den Sociale, hvor vi
skal love for, der er gang i den. Klokken er lidt
i 21, og der er noget der minder om proppet i
baren. Kønsfordelingen siger 35/65 med kvin-
derne værende i overtal. De rød-hvide duge er
udskiftet med papirsduge beregnet til nedfæld-
ning af alle de scorereplikkerman kender. På re-
daktionens bord bliver scorereplikkerne grad-
vist udfaset til fordel for fysiske ogmatematiske
formler. Øllerne siger åbenbart, at de socialråd-
givere godt kunne trænge til et naturvidenska-
beligt input i deres skrankepavekarriere.

Klokken er efterhånden mange, og efter
mange timers rekognoscering bag fjendens
linjer og plastikkrus’ forladte interiør vender vi
snuden hjemad mod kalkulerbar.

Opsummering

Den Sociale er en anbefalelsesværdig fredags-
bar. Stemning og service er god, og der er god
plads. Øludvalget er ikke overvældende og pri-
sen ligger et par kroner over fredagsbarniveau-
et. Dette opvejes dog til fulde af, hvad baren el-
lers havde at byde på.

Le Bon var indretnings- og stemningsmæs-
sigt ikke imponerende. På plussiden er der til
gengæld fordelagtige priser og et stort udvalg
af spiritus. Og så fik vi jo også gratis kage (det
var på et tidspunkt mellem 14.30 og 15).

Engelsk fredagsbar er hyggelig og billig. Der
er gjort noget ud af at skabe en god atmosfæ-
re, og baren er absolut et besøg værd, hvis man
blot stiler efter at sidde og nyde en god øl og en
sludder.

Samfundsvidenskabelig fredagsbar bestod
på besøgsdagen ikke af meget andet end et fa-
dølsanlæg og en græsplæne. Det giver selvføl-
gelig ikke anledning til at vælge den bar frem
for andre. Men på en almindelig indendørs fre-
dag med bl.a. poker og bordfodbold skulle der
nok være noget at komme efter.
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Historisk fredagsbar er ligeledes svær at
vurdere. Men da det er et af de større huma-
niorafag, må man gå ud fra, at der er gang i den
på en almindelig fredag. Fra redaktionens side
er der i hvert fald enighed om, at den skal have
et forsøg igen en anden dag.

Nu er nærværende guide jo udarbejdet på
baggrund af en enkelt dags besøg. Niveauet de
enkelte steder svinger muligvis fra fredag til
fredag. Derfor opfordrer vi vores læsere til at
gå ud og undersøge sagen. Du, kære læser, er
mere end velkommen til at sende
enmail med supplerende info ang. fredagsbare-

ne på Aarhus Universitet. I det lange løb, skulle
vi gerne have en grundig guide på vores hjem-
meside, sandsynligvis med et smart program,
der kan udregne den mest fordelagtige tur for
dig. For at vægte de enkelte bare korrekt, skal
vi selvfølgelig vide (ca.) alt om dem.

Ellers er der kun tilbage at sige “god tur”.
Vi vender stærkt tilbage efter sommerferien (el-
ler deromkring) med guides til endnu flere AU
fredagsbarer.

Magnus Johan Aarslev
Thomas Jespersen
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Mad der smager af død

Bør nydes med gasmaske
Som så mange andre benyttede jeg sommerfe-
rien til at se noget andet end gule mure og stø-
vede tavler og spise noget andet end matkants
frikadeller. Jeg tog til Island. Efter ti dage med
mad fra en Trangia besluttede vi os for, at ta-
ge på en god restaurant i Reykjavík og smage
den lokale specialitet hákarl (udtales ca. hav-
kadl, hårdt d). Det krævede lidt mod at sæt-
te sig op til spise retten som er meget afholdt
på Island, da det når alt kommer til alt er rå-
dden haj. Det skal siges at jeg er halvt færing
og nyder både fårehoveder, tørfisk og hval med
spæk, men det her virkede lidt langt ude.

Hajen blev serveret som del af en forretsan-
retning, men var for en sikkerheds skyld pla-
ceret i et lille forseglet patentglas. Selve smags-
oplevelsen var egentlig ikke så slem som man
kunne frygte. Grundlæggende havde det hvide
kød en konsistens som blødt gummi og en smag
hen ad tørfisk eller fisk som ikke er helt frisk.
Det der gjorde retten så markant forskellig fra
al anden mad jeg nogensinde har spist var den
meget stærke aroma af amoniak. Den gav ube-
hagelige associationer i retningen af rengøring
og kemikalieskabe, og virkede decideret mal-
placeret i en madsammenhæng.

Jeg fornemmer, at der er visse af læserne
som allerede nu tænker: "Jeg vil også udfordre
mine smagsløg og udvidde min gastronomi-
ske horisont med en bizar islandsk spise", men
fortvivl ej for bringer her en opskrift
på hákarl som vor mor lavede den.

Opskrift

Tilberedningstid 4-11 måneder.

Ingredienser

• 1 haj (helst grønlandshaj eller brugde)

Bemærk lad være med at spise hajen før den
har rådnet, da kødet er giftigt på grund af store
mængder urinsyre i det.

Hoved, finner og involde fjernes fra hajen.
Kødet deles i store stykker som vaskes af for
slim og blod. Der graves et stort hul ved van-
det, som stykkerne kommes ned i, hvorefter de
dækkes med jord, grus og til sidst store sten så
hajen presses ordentligt. Her ligger hajen så og
hygger sig i 2-3 måneder hvis det er vinter el-
ler 6-7 måneder hvis det er sommer. Sørg for
at hullet er dybt nok til at forådnelsesprocessen
kan ske nogenlunde anaerobt, ellers bliver det
ulækkert. . .1

Hajen graves op. Kontroller at den lugter
stærkt af ammoniak og har konsistens som
gummi. Stykkerne skylles og hænges til tørre,
for eksempel i lærredssække med lufthuller. 2-
4 måneder senere, afhængigt af årstiden tages
hajen ned. Den brune skorpe yderst skæres af.
Det hvide og let brunlige kød kan nu spises (be-
gyndere anbefales dog at starte med det hvide).

Hajen kan nu skæres i ca. 2 cm. store tern og
nydes som pindemadder med snaps med kogte
kartofler og smeltet fåretalg med hakket ristet
fåremavehinde og eller let harsk kold fåretalg.
Under alle omstændigheder skal dansk snaps
eller islandsk brennivín være et godt supple-
ment, man kan eventuelt lige drikke sig mod til
først. 2

Magnus Dahl

1http://en.wikipedia.org/wiki/Hakarl
2Kurt-Nielsen, Jesper: Man tager en alligator - eller en leguan af passende størrelse, 2006, Forlaget Vandkunsten
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Forelæsertrekant
Selv de nye russer må allerede nu have opdaget, at ens evne til at opfatte, hvad der foregår til
forelæsningerne, varierer meget. Her kan man jo så påpege, at det må være forelæserens opgave
at sørge for, at stoffet bliver præsenteret på en jævnt tilgængelig form. Da det kan være svært at
overskue tilhørerskarens forståelse, når man står over for et fyldt aud. E, vil træde
hjælpende til med flg. ide: Hver studerende medbringer nedenstående trekant, som de i forvejen
har farvet rød, gul, grøn og sort. Denne stilles på bordet foran. Når man er godt med, vendes den
grønne side fremad, når koncentrationen begynder at svigte, vendes den gule fremad, og når det
hele er totalt forvirrende, og koncentrationen for længst er fløjet ned et sted i nærheden af Bahama-
øerne, vendes den røde side fremad. Når man er død, vendes den sorte side frem. På den måde
kan forelæseren se hvornår, han kan gå hjem; det er når alle trekanter i salen er sorte!

Rød

Grøn

Gul

Sort
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forelæsningerne, varierer meget. Her kan man jo så påpege, at det må være forelæserens opgave
at sørge for, at stoffet bliver præsenteret på en jævnt tilgængelig form. Da det kan være svært at
overskue tilhørerskarens forståelse, når man står over for et fyldt aud. E, vil træde
hjælpende til med flg. ide: Hver studerende medbringer nedenstående trekant, som de i forvejen
har farvet rød, gul, grøn og sort. Denne stilles på bordet foran. Når man er godt med, vendes den
grønne side fremad, når koncentrationen begynder at svigte, vendes den gule fremad, og når det
hele er totalt forvirrende, og koncentrationen for længst er fløjet ned et sted i nærheden af Bahama-
øerne, vendes den røde side fremad. Når man er død, vendes den sorte side frem. På den måde
kan forelæseren se hvornår, han kan gå hjem; det er når alle trekanter i salen er sorte!

klip ud og farvelæg
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Fysisk Fredagsbar

Kære rus,
Tillykke med optagelsen på naturvidenskab ved Århus Universitet.

Hvis din hverdag bliver grå og trist, og lektierne hober sig op, så kom i:

– dit værn mod en hård og uvirkelig verden!!!

Hver fredag tilbyder vi:

— Iskolde fadøl! —
— Et kæmpe udvalg af kolde flaskeøl —

— Byens bedste bar-udsigt —
— Bordfodbold og andre spil —
— Musik for enhver smag —

Herudover afholdes jævnligt arrangementer såsom:
Styrkeprøven, TP turnering, Julehygge, Instruktorbar, Bordfodbold turnering, Nobelbar, Cerestur,

osv...

Baren har åben HVER fredag fra kl. 16.00 i studenterlokalet på fysik (lok. 1520-732), dvs. mindst
52 gange om året... Dig og din læsemakker er altid velkommen i baren, hvor du måske også

møder din forelæser eller instruktor.

Vi ses!
FYSISK FREDAGSBARS BESTYRELSE.
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Om Maise Njors klumme

A2 + B2 = totalt ligegyldig viden2

Vi bringer her en artikel fra metroXpress fra den 22. februar 2008 i tilfælde af at vores kære læsere missede
dette guldkorn.

Maise Njor undrer sig over, at matematik stadig er så vigtigt i de små klasser

Mor, hvorfor skal jeg lære alt det her med
at opmåle trekanter? klynkede min ældste dat-
ter forleden. Der gik to sekunder. Der gik fire ...
minutter... Og til sidst måtte jeg sige, at jeg sim-
pelthen ikke aner, hvorfor man skal kunne måle
b-spidsens længde ned til A-C-linjen. Hvornår i
livet kommer man til at bruge den viden? Og
kunne man forestille sig, at der var ting, der var
vigtigere at lære i skolen?

Nu er jeg journalist og derfor ord-menneske.
Jeg må acceptere, at der findes folk i verden, der
synes, tal er sjove, ja nærmest festlige. Person-
ligt har jeg det ikke sådan, at jeg synes, tal er =
fis og ballade, men lad nu dem om det. Jeg un-
drer mig bare over, at en elev i 5. klasse har fire
timer matematik om ugen og én i historie. Faget
“Natur og teknik” er løst og fast om egern og
Polen og noget med sten, og det er lidt trist, sy-
nes jeg, at det er blandet sammen, men historie,
for pokker! Det må da være noget af det vigtig-
ste at lære! Jeg undrer mig over, at matematik
stadig er så vigtigt i de små klasser - åbenbart
vigtigere end at vide, hvor man kommer fra, og
hvorfor vores land ser ud, som det gør. Spørgs-
målet er, om man uddanner vores børn til livet
eller til en videregående uddannelse... og hvad
er vigtigst?

Hvad skal almindelige mennesker bruge
matematik til? Man skal vide, om man bliver
snydt i supermarkedet, og man skal kunne gan-
ge og dividere.Men jeg ville ønske, at man gem-
te de store matematiske spørgsmål til gymnasi-
et - til folk, som ønsker at gå den vej. Alle har
brug for at kunne læse og skrive, men hvad er
vigtigst - matematik eller at vide, hvor man er,
og hvorfor man er der?

Evnen til at læse er nøglen til visdom og
kommunikation med andre, men hvad med tal-
lene? Forleden skulle jeg lave en buet bordplade
til badeværelset. Kunne jeg bruge noget af det,
jeg havde lært i skolen? Nej. Havde glemt alt.
Hvad gør en tal-blind dame så? Jeg spændte et
stykke pap mellem anklerne, tegnede en bue og
savede. Logik for bur-børn! Og mens jeg stod
med den nye bordplade, mindedes jeg min el-
lers søde matematiklærer. Da jeg spurgte ham,
hvorfor jeg skulle lære, at A i anden plus B i an-
den var lige med C i anden, svarede han, at det
var, fordi det var godt at vide, hvis jeg engang
skulle bygge en viadukt. Fedt.

Vi taler meget om, at vores børn ikke lærer
nok i skolen, men hvad med at tale om, at de på
nogle punkter lærer for meget?

Majse Njor

Maise, jeg og på ingen måde vi to
I sin klumme havde Maise Njor ikke behøvet
at nævne at hun er et ord-menneske, det frem-
går så ganske klart. Ikke fordi hun er tituleret
som journalist og forfatter eller fordi sproget er
flydende og smukt. Men det må kræve et helt

utroligt kendskab til ord og deres eksakte be-
tydning at kunne fylde så meget dumhed, arro-
gance og urmenneske-logik ind i så få ord. No-
get man dog må give hende, er hendes snedi-
ge taktik til at undgå negativ kritik. Der er så
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mange dumheder i hendes klumme at folk bli-
ver forvirrede og ikke ved hvor de skal starte
deres slagtning. Hov, nu må jeg korrigere mig
selv. Taktikken ville have været snedig, havde

ikke været til, for på har vi aldrig
været i tvivl om hvordan man slagter en tåbe.

Så Maise-ven; din motivation for denne
klumme var at du ikke kunne besvare din dat-
ters matematik spørgsmål. Der opstår to natur-
lige spørgsmål her. Er der noget galt med den
danske folkeskole?... eller er der noget galt med
dig? Hvad er mon mest sandsynligt?

Vi lader for en stund din motivation ligge,
og gå direkte til den første store fæces du har
plantet i din klumme. Som du nævner: “Jeg må
acceptere, at der findes folk i verden, der synes,
tal er sjove, ja nærmest festlige”. Når man gerne
vil tilsvine noget, er det en god tommelfingerre-
gel at sætte sig ind i hvad det er man sviner til.
Maises identifikation mellem tal og matematik
viser at hun ikke rigtig har den fjerneste anelse
om hvad matematik er. Det virker dumt. Men
hvad der går helt galt for Maise her, er ordet
"må". Maise; det er ikke noget du må accepte-
re. Det er noget du på dine grædende knæ skal
takke de højere magter for. Tror du alle dine tek-
nologiske apparaturer ville være til, hvis udvik-
lerne ikke kendte til tal eller matematik? Og tror
du, de havde valgt at blive hvad de blev, hvis
de ikke havde kunnet lide matematik? Så ville
du stå i dag uden din mobiltelefon, din compu-
ter, din bil, din GPS, din iPod, dine CD’er, dit
fjernsyn, din radio, din husalarm, din netbank
osv.. Det er godt nok træls at du må acceptere
existensen af disse ting. Men Maise, har du no-
gensinde hørt et såkaldt talmenneske sige: “Jeg
må acceptere at der findes folk som godt kan lide ord.
Folk der skriver ting ned. Jeg må acceptere existen-
sen af både faglitterære og skønlitterære bøger samt
det værste af alle, aviserne”? Nej vel. Nu hæn-
ger det sådan sammen, at folk der er ordentlige
oveni hovedet er glade for, at der er folk til at
gøre de ting, man ikke selv gider eller ikke selv
kan finde ud af.

Nu hvor vi har taget hånd om din arrogan-
ce over for alle de folk der arbejder på at gøre
din hverdag nemmere, kan vi gå videre til det
spørgsmål du egentlig vil ind på i din klumme.

Hvorvidt prioriteringen mellem matematik og
andre fag i folkeskolen er optimal. Du stiller to
spørgsmål:

• Bør man have flere historietimer og fær-
re matematiktimer i folkeskolen?

• Er historie vigtigere at lære endmatema-
tik?

Nogen kunne mene at det egentlig var et og
samme spørgsmål, og i så fald tager de grue-
ligt fejl. Lad os bare fejlagtigt antage at histo-
rie er vigtigere end matematik. Vil det sige at
der skal være færre matematiktimer og flere hi-
storietimer? Nej. Hvor lærer børn om historie,
hvor de kommer fra og hvorfor deres samfund
ser ud som det gør? Det gør de i skolen OG i
dokumentarprogrammer, i TV-avisen, af deres
anekdotefortællende bestefarfar osv.. Hvor læ-
rer dematematik? I skolen, i skolen og ingen an-
dre steder. Hvornår har du sidst set Jes-Dorph
slutte 21-nyhederne af med en lille matematik-
lektion? Historie, og for den sags skyld “Natur
og teknik”, er bare lettere tilgængelige fag end
matematik. Børn ved godt hvad fugle og sten
er. Nogle ved måske også hvad Polen er, måske
fordi de selv har været der. Men børn ser ikke
formler flyve rundt i baghaven og børn kom-
mer ikke på charterferie til matematikland. Det
er derfor at der nødvendigvis må være flerema-
tematiktimer end historietimer i folkeskolen.

Nu til det næste spørgsmål, hvor svaret er
det samme. Nej. Du prøver flot Maise-tøsen,
med din agressive erklæring: “...men historie, for
pokker! Det må da være noget af det vigtigste at
lære!” understøttet af udråbstegn. Ja du siger
det næsten som om, at det er en logisk nød-
vendighed, men hvorfor, hvor er det gode ar-
gument og hvordan definerer du overhovedet
at noget er vigtigt? Du nævner at det er vig-
tigt at vide hvor man kommer fra. Hvad hvis
vi nedstammede fra girafferne? Eller rent fak-
tisk nedstammede fra Adam og Eva? Eller hvad
hvis rumvæsner havde placeret os her. Hvorfor
er det “vigtigt”? Hvornår er det du rent faktisk
bruger din historie. Jeg siger ikke at den er uin-
teressant eller at vi ikke bør lære om den, men
ville man ikke klare sig udemærket uden? Selv-
følgelig er der ting man lige skal lære ala. Hitler
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var ond og det at gasse 6 mio. jøder er ikke ven-
lig gjort og i al almindlighed kommer der ik-
ke meget godt ud af at starte en krig. Men hvor
“bruger” du det, hvor det er så vigtigt og hvor
du ikke ville have klaret dig uden? Det er nøj-
agtigt det samme som matematik. Det er viden
som du ikke direkte bruger nogle steder i din
hverdag men som er ganske interessant og ud-
vikler dig som person. Men af en eller anden
grund tror du, Maise, at matematik er et fag på
lige fodmed sløjd, håndarbejde ogmadlavning.
Et håndværk du direkte kan anvende så du til
sidst stårmed et resultat i hånden. I historie der-
imod er det ok at lære ting der aldrig kommer
konkrete ting ud af.

Du undrer dig over at matematik stadig er
så vigtig i de små klasser? Jamen hvad har æn-
dret sig eftersom det ikke skulle være vigtigt
mere? Jeg skal fortælle dig hvad der har ændret
sig. Den teknologiske udvikling der så småt var
i gang da du gik i 5. klasse, er eksploderet vold-
somt så næsten alt i dag bygger på avanceret
teknologi og vores samfund er dybt afhængigt
af det. Tror du ikke matematik har en rolle i den
udvikling? Tror du ikke det er nemmere at for-
stå hvordan den teknologi virker hvis man har
kendskab til matematik?

Du stillede egentlig et tåbefuldt spørgsmål
mere. Hvorvidt vi uddanner børn til en videre-
gående uddannelse eller til livet, og hvad der
er vigtigst. Er du slet ikke klar over at vores
økonomi er dybt afhængig af at vi følger med
i toppen af den teknologiske udvikling? Jo lad
os da “uddanne vores børn til livet” og skide
på den teknologiske udvikling, så går der nok
ikke længe før Røde Kors flyver over Danmark
frem for Ugandamed deres nødhjælp.Men hov,
vent, “uddanne vore børn til livet”? Hvad er
det i øvrigt for et sært begreb. Børn skal lære
at leve? De fleste børn jeg kender lever ganske
udmærket. Det er fordi deres forældre har lært
dem det. Det er fordi det er forældrenes opgave.
Det er forældrene der fortæller børnene hvad
høflighed er, at de skal se sig for inden de går
over vejen. De lærer dem hygiejne og sunde spi-
sevaner og at de som regel skal lade være med
at lave dumme ting. Det er at uddanne til livet
Maise, og det er din opgave.

“Hvad skal almindlige mennesker bruge mate-
matik til?” Oh du godeste. Jamen lille Maise,
hvad er almindlige mennesker? Er matematike-
re, fysikere, kemikere, ingeniører, biologer, da-
taloger, geologer, astronomer, økonomer, gra-
fikere, arkitekter osv. ikke almindelige menne-
sker? Du skal undgå at blive snydt i supermar-
kedet, og forstå hvad de siger i banken, men
hvad med dem der sidder på den anden side?
De har udregnet priser, vækstrater, renter, ind-
købsbudgetter osv. Er det ikke på tide at kom-
me ud af din lille klokke Maise? Du har været
til i noget der ligner 40 år, og stadig ikke forstå-
et at der findes andet end forfattere, kunstnere,
entertainere, arbejdsløse og sportsfolk.

Du ville ønske man gemte de større mate-
matiske spørgsmål til gymnasiet? Jamen hvor-
dan i alverden skulle man få nogen til at væl-
ge matematiske linjefag i gymnasiet hvis man
på ingen måde er blevet introduceret for noget
der ligner i folkeskolen. Og helt ærligt Maise,
din datter spurgte om hvorfor hun skulle lære
at måle en afstand. Det er ikke en gang et ma-
tematisk spørgsmål. Det er noget håndværkere
gør, og når hun en dag vil måle sit værelse op,
så vil det måske være rart at vide hvordan hun
gør og hvordan hun kan regne ud om der er
plads til de møbler hun gerne vil have. Og den
pythagoræiske læresætning som du nævner er
næppe hvad man vil kalde et større matematisk
spørgsmål.

Allerede på dette tidspunkt i din klumme,
synes man at du har udgydet nok gyllesnak
over metroXpress’ stakkels læsere. men det er
faktisk først her at nonsensen går i ekstase. Nu
begynder du at sige at tallene burde kunne byg-
ge dig en buet bordplade. Ok, jeg vil bare lige
pille et par af nonsense-eksemplerne fra hinan-
den, for vi skal videre. “Kunne jeg bruge noget
af det, jeg havde lært i skolen? Nej. Havde glemt
alt.”. Ja undskyld mange gange fru. Njor, men
en af forudsætningerne for at kunne bruge no-
get man har lært, er at man kan huske det. Det
er alligevel groft at give matematikken skylden
for det.

“Jeg spændte et stykke pap mellem anklerne, teg-
nede en bue og savede. Logik for bur-børn!”. Ja må-
ske er det mig, men hvorfor havde du brug for
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et stykke pap mellem anklerne for at tegne en
streg? Og hvad havde det med at save at gø-
re. Nu hvor du besmykker dig med titlen som
ordmenneske, hvorfor er det så du ikke kan for-
klare hvordan du lavede din bordplade. Og for
øvrigt Maise, nu hed faget matematik og ikke
“Således bygger du en buet bordplade vha. den
pythagoræiske læresætning”.

Maise, jeg frygter at du er tabt. Det kan
vel være at du i din klumme har overdrevet
din holdning for at fremhæve pointen, men din
overdrevede holdning er så langt ude, at din re-
elle holdning stadig må være så tåbelig at den
ikke kan undskyldes. Og tænk, efter et par si-
ders nedsabling har jeg ikke engang været inde
på at matematiske resultater kunne være inter-

essante i andre øjemed end deres direkte anven-
delse. Evnen til abstraktion og konstruktion af
alment- og evigtgyldige argumenter, som læren
om matematik medfører. Har du aldrig tænkt
over at pythagoras sætning udtaler sig om uen-
delig mange trekanter? Altså ikke bare sådan
ret mange, men vitterligt uendeligt mange, fle-
re end nogen kan forestille sig. Men vi ved sæt-
ningen er sand for dem alle sammen, hver og
en. Og det er pga. et ganske simpelt argument.
Det er da dannende at vide at det er muligt. Nå
ja, Maise-tøseladen, jeg lovede at vende tilbage
med svar på det allerførste spørgsmål:

Det er dig der er noget galt med.

Maxim Kirsebom

Hetz:
Soeffe: Den er oven i købet krum, så
den må kilde på drøbelen?

Hetz:
David: En atomic mass unit (10−27

kg) er det ikke det, jorden vejer?

Hetz:
Lise: Jeg skal jo over og lege med
rottehjerner. Nej det er ikke mit BA-
projekt, det er bare i min fritid :)

Hetz:
Christina Mullemus: Årh, jeg har
herlige manboobs på min skærm li-
ge nu.

Hetz:
Daniel: Vi er venner på facebook
Christina: Nej det er jeg ikke sikker
på
Daniel: Jo, jeg stalker dig hver dag

Hetz:
Daniel: Ditte, har du overvejet at der
måske kun er én elektron i hele uni-
verset!
Ditte: Er det mig?

Hetz:
Jens Svensmark: Er AUs logo en pik?

Hetz:
Moose: Nu har I 30 sekunder!
Lurs: Nej, de har et halvt minut, din
blinde stær!

Hetz:
Theilgaard: bare et udkast til en idé,
der kunne føre til en tankeengang

Hetz:
Toke Brødsted: Når Mads prøver at
røre mig, så holder jeg ham vækmed
kæppen!

Hetz:
Jens Ulrik Andersen: Og det sker
ved præcis 17 grader cirka..

Hetz:
Magnus: Man tager på dyre caféer
for at få lov til at spytte i askebæger-
ne

Hetz:
Mullemus: Luk øjnene alle sammen
mens jeg propper det i munden på jer
(Ved blindsmagning af popcorn)
Magnus: arj den her leg har jeg leget
før, den er ikke sjov

Hetz:
gCERM: Jeg ville ønske, jeg ikke for-
stod hvad du sagde, for det giver in-
gen mening!
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Reklame

Skriv for   

og få udfordring...

udsted ordrer...

få magt...

og bliv rig!
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Uni’sk-rus’sk ordbog
Med eneret for Mads Føk bringer vi her en ordliste, der for-
håbentligt kan hjælpe de kære russer ved ankomsten til uni.

@lkymia Ifølge tilfældige kemikere er det-
te universitetets bedste festforening. De
har desuden den sejeste julefrokost-
sang. De er allesammen meget søde.

Bio-gas Biologernes festforening. Denne ud-
mærker sig ved at have betydeligt
flere kvinde-medlemmer end mande-
medlemmer – og næsten ingen af dem
er nørder. Til gengæld holder de meget
af gummistøvler, piber, fløjlsbukser og
Jersey-sweatre med rullekraver.

Bodycrashing Hvis vi fortæller dig, hvad det
er, dropper du bare ud. Så det vil vi lade
være med. Det har vi 24 − 3 gode grunde
til.

Bolettifisering Tendensen til mere og mere at
udtrykke sig i halve

CERM Ceremonimester i TÅÅGEKAAMMMERET .
Trutter i horn.

Chaos Geologernes version af en festforening.
De skulle holde nogle ret gode fester,
men vi har aldrig kunnet finde dem.

Cirkusdatalogi Politisk ukorrekt øgenavn for
cirkusdatalogi.

Cola Coca-cola.

Dat.kant. Den eneste kantine på uni, der har
døgnåbent. Den udmærker sig også ved
at være den eneste kantine, hvor det dis-
ponible sodavandsudvalg afhænger af,
hvorvidt man har kontanter eller et kan-
tinekort med.

Eforen Et mytologisk sted, som russer aldrig
kan finde. Eforen hedder Eforen, fordi
dengang universitetet blev bygget, var
det meningen, at de studerende skulle
bo på universitetet og have god kontakt
med underviserne. I Eforen boede så en
såkaldt Efor (en underviser), som skulle

have denne kontakt med de studerende.
På græsk betyder “Efor” tyran. Nu om
dage er stedet en kanon-populær bar, så
når de får for mange gæster, stiger pri-
serne til det dobbelte for folk, der ikke
bor på universitetskollegierne (hvor ba-
ren ligger). Bemærk, at det ikke hedder
Euforen og ej heller Euforien eller nog-
le af de andre ting, folk kan finde på at
kalde det.

Extrapolere Sådan noget, man gør, når man ik-
ke lige kan finde et godt argument for
ens påstand, men en lignende påstand
er velunderbygget, og det synes manmå
være godt nok.

Forelæser Fint navn for lærer. Vi går jo ikke i
skolemere, så derfor skal alting naturlig-
vis have nye navne.

Forelæsning Time.

FORM Formand for TÅÅGEKAAMMMERET . Er dum
men har rat.

Føk Mads Føk i daglig tale.

Hetz Hvis du siger noget dumt, og nogle af
dine medstuderende hører det, kan de
skynde sig at sende det til Mads Føk.
Hetzen kommer så med i det næste blad,
hvorefter det er tilladt at gå og mobbe
dig i cirka en måned, indtil der udkom-
mer et nyt blad. Det er en kunst at kom-
me med i hvert blad, for så er du for
evigt til grin. Det sjoveste er at mobbe
sin forelæser, for de læser typisk ikke
Mads Føk, og så kan man gå og grine af
dem bag deres ryg.

Hold Klasse. Dit hold er altså dem, du mødte
første dag, og forhåbentligt stadig drik-
ker øl med efter hver holdets time.

Holdets time Klassens time, hvor du kan mø-
de dit hold i mere sociale sammenhænge
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og sidde og hygge og spise kage.

Jus Juristernes fredagsbar. Den er ond, for når
den slutter, bliver stolene bogstavlig talt
rykket ud under folk. De fleste andre
fredagsbarer er venlige og fortæller en-
ten i lang tid i forvejen, at nu lukker de
desværre snart, eller også holder de bare
åbent til alle folk er gået.

Kammeret TÅÅGEKAAMMMERET i daglig tale.

KA$$ Kasserer i TÅÅGEKAAMMMERET . Er ond.

Læseplan Skoleskema.

Løbesedler Små sedler, der hver dag ligger
overalt, og som man kan skrive små no-
tater på. På bagsiden er den ofte fyldt
med volapyk – hvis de giver for meget
mening, skal NF vistnok give øl.

MFSR Mat.-fys. Studenterråd. De består af
studerende, der gerne vil have en indfly-
delse på studiet, og de forsøger at mod-
virke, at studerende f.eks. kan risikere,
at de pludselig skal op til 32 eksamener
samme dag. MFSR holder til på Rådet.

Munkeland Det folk i Åboland kalder Ny
Munkegade.

Myrekrig Den eksklusive sportsgren på Data-
logi.

MØF Foreningen af matematik-økonomer. De
holder til tider små, lukkede fester, som-
me tider i mat.kant. Der kan man ikke
komme ind, hvis man ikke er mat-øk’er.

NF Næstformand i TÅÅGEKAAMMMERET . Skriver
løbesedler.

Oomph Den lyd man siger, når man står klok-
ken tre om natten og kigger på Dat.kant.
efter mange timers kodning, og der så
ikke er mere cola.

Pepsi En form for semi-cola, som nogle men-
nesker lader til at kunne lide. Den med-
fører hjernebetændelse og nyresvigt i
det lange løb. Dette kan undgås ved at
drikke cola i stedet for.

Portner Pedel. Man skal opføre sig ordentligt i
nærheden af disse, da de sidder på den
egentlige magt.

PR PR-mand i TÅÅGEKAAMMMERET . Laver plaka-
ter.

Rådet Rådet er en forkortelse for Mat.-fys. Stu-
denterråd. Rådet kan dog også angive
en stedbetegnelse, nemlig lokalet ved si-
den af TÅÅGEKAAMMMERET , hvor både Rå-
det, Tutor-gruppen og Mads Føk holder
til.

SEKR Sekretær i TÅÅGEKAAMMMERET . Skriver
protokoller.

Studenterbaren Endnu et mytologisk sted på
uni. Her hænger typisk diverse evig-
hedsstuderende otte dage om ugen, men
også folk, der er blevet smidt ud af de-
res fredagsbar, fordi stolen blev rykket
ud under dem, kommer her og sidder
og hygger. Studenterbaren befinder sig
i nærheden af hovedafdelingen af Stak-
bogladen lige nord for Ringgaden.

Taske Det generelle navn for en skoletaske.
Der er ingen konceptuel forskel på de to
ting, kun navnet er ændret (da uni ikke
er en skole).

Tissebipper NaCl.

Turbo Sprint Alle datalogers favorit-kantine –
mest på grund af de udvidede åbningsti-
der (i hvert fald i forhold til Mat.kant.),
men også fordi man kan kode hele nat-
ten, hvis man spiser en nr. 18 (udtaler en
tidligere chefredaktør). Der skal dog en
nr. 23 til, hvis man er en rigtig mand.

TÅÅGEKAAMMMERET Den lokale fest- og foredrags-
forening for matematik, fysik og data-
logi – naturvidenskabs største og æld-
ste. Den har eksisteret siden 1956, og har
derfor efterhånden opbygget et stort re-
gelsæt, der har til hovedformål at få folk
til at betale sig fra brud på reglerne ved
at give en kasse øl. Eksempelvist er det
forbudt at skrive Tååge-
kaammmer et med småt eller at dele det.
Man må heller ikke åbne sin øl med no-
get, der er beregnet til det. Der er offent-
ligt tilgængelige bestyrelsesmøder hver
torsdag 19.30, og i løbet af året arrange-
rer TÅÅGEKAAMMMERET en række fester og
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foredrag, som allemedlemmer kan kom-
me til.

Tågerkammeret Strikkeklub.

Uni Det folk, der læser på uni, kalder uni. Be-
mærk, at uni ikke er en skole, og folk,
der kalder det en skole, plejer at blive
grinet ud.

VC Viceceremonimester i TÅÅGEKAAMMMERET .
Henter øl.

Widdiw Nøgen, gammel mand. Se et tidligere
Føk. Nej forresten, lad være.

Åboland Det folk i Munkeland kalder Åboga-
de.

/Stinne, Tenna og Hotdog

Hetz:
Sisse: Arj hvor er jeg tyk
Christina: Jamen se hvor sjovt du har
det

Hetz:
Rasmus: Jeg ville gerne genfødes
som ko. Bare gumle på noget hele da-
gen og så blive rykket i patterne

Hetz:
AC: jeg kan tage den helt til bunden
uden at få det på næsen... Hvorfor er
det sjovt?

Hetz:
google maps: ruten kan være forkert,
farlig, forældet eller involvere færger

Hetz:
Eske fys2: Nu skal du ikke misbruge
min pc bruger til porno når du låner
den
Amanda fys2: Arh kom nu..
Eske fys2: Nej, ikke så tidligt om
morgenen

Hetz:
Sabrina: Jeg vil ikke sidde med jer, I
er onde.
Ellen Marie: Jamen det er jo bøl-
lerækken.

Hetz:
Bo: Hvad laver piger egentlig når de
er på toilet sammen?
Lise: Det ved jeg godt! Vi holder hin-
andens tasker.
Bo: Frækt!

Hetz:
Christian Fys2: Efter at være blevet
rettet grundet sproglig fejl: "Nejnej,
men husk nu at vi heller ikke er hu-
ma... hum.. humanio... humaniorais-
ter!"

Hetz:
Thomas: Hvis der er to mere fra vo-
res hold der dropper ud er det dårli-
gere end D-dag

Hetz:
Nogen siger:: ...doggy style
Thorbjørn: Hvilken dådyrsteg?

Hetz:
Esben (blackie): Gifte kvinder er ikke
nødvendigvis single

Hetz:
Bo Tranberg: Der er kommet en ny
version i år, og den gamle version var
faktisk ældre.

Hetz:
Mette: Hvorfor er USA ikke med i
EU?

Hetz:
Mads Kjeldsen (Instruktor): Man
skal ikke undervurdere 13-årige ru-
siske piger. De kan være skrappe til
skak

Hetz:
Hans Kjeldsen: Jeg forstår det heller
ikke, men vi ganger bare med T80 så
passer det hele

Hetz:
Milo: Du skal bare dyppe dine boller
i kaffen.

Hetz:
Daniel: Det der gør fysik sjovt, er alt
det sjove ved fysik

Hetz:
Kathrine: Hvis du bliver fuld så sav-
ler du i din egen sø
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Udtalevejledning For Dataloger
Lad en ting være fastslået. Sidevis af friske, end-
nu varme og let fugtige programudskrifter er
noget af det lækreste i denne verden. Den sprø-
de lyd når hulkanten rives af og tyst daler ned
i papirkurven som munter high-tech konfetti,
matrixprinterens nostalgiske knitren, laserprin-
terens lune summen og lugt af ozon, printer-
rummets trygge varme. . .

En af de største mangler ved computerpro-
grammer er, at de ikke egner sig til at blive læst
højt – langt mindre sunget (det er dog sket). Of-
te høres samtaler som denne ved terminalerne:

– Es slash dyt dot båt backslash glyf

– Glyf? Altså at?

– Nej, klaf

– Nåh, hash (taste-taste)

Mads Føk bringer nu følgende standardise-
rede udtaleliste til gavn og glæde for alle tastea-
ber.

. dot
/ slash
\ backslash
’ ping
" dobbeltping, gåseøjne, quote
( dyt, parentes
) båt, slut
@ at, snabel-a
ˆ hat, cirkumfleks, pege, pointer
↑ pilop, pege, pointer, moesgaard
# hash, havelåge, klaf, glyf
– minus, streg, dash
_ underscore, underline
{ tuborg
} sluttuborg
< mindre end, mindre
= lig
>= større lig
:= kolon lig
$ dollar
| bar, pind, pipe
˜ tilde, overskæg
? huh?, hva’?
! bang!, hov!

Hetz:
Morten (mediciner): Det kunne være
nice, hvis man kunne køre hele vejen
til Polen

Hetz:
Peter Hald: Hvis I kan forestille jer
det, så er der en syg nørd, der har
gjort det og lagt det ud på internet-
tet.

Hetz:
alras: Jeg ved godt, at du har ret, men
jeg er uenig!

Hetz:
Kristoffer: Det er et problem vi vil ig-
norere. Så det er ikke et problem.

Hetz:
Peter: det lyder meget godt, fjern for-
sigtig din tampon og prøv igen

Hetz:
fysik Ole : hvad er luftens hastighed
i vacuum?

Hetz:
Asger: Mumlet til genstridigt ra-
ketforsøg ved indledende mekanik-
projekt: Jeg går lige ud og trækker
lidt i raketten..

Hetz:
Jesper Funch Thomsen: Okay, so
both of these things are not clear, so
there might be a connection between
them.

Hetz:
Dranker på linje 8: Selv hvis du skri-
ver en phd, kommer du ikke til at ly-
de klogere.

Hetz:
Bo Tranberg: Det duer ikke at lave en
trappe med trin

Hetz:
Hanne: Jeg er ikke livsnyder - jeg er
bare fuld!

side 33



Dampventilen

Velkommen til vores brevkasse “Dampventi-
len.” Det er her du lukker damp ud – det være
sig varm luft, skoldhed kritik eller hvis du ba-
re må fortælle verden om de der fine nye lyse-
røde sko. . .For at komme i damp-ventilen skal
du bare sende en mail til red@madsfoek.dk
med emne “Dampventilen” og medmindre der
vil være direkte juridiske komplikationer ved at
trykke dit bidrag vil din mening formentlig bli-
ve udbasuneret og proklameret i næste 1

Kære Cyklist

Dette er til dig der godt kan lide at cykle. Dig
der cykler til og fra universitet om morgenen.
Specielt er det til dig der cykler lige i området
ved krydset mellem Ringgaden og Langelands-
gade, cirka kl. otte om morgenen. Nu skal du
høre her: En fodgængerovergang er beregnet til
(surprise) fodgængere. Det vil sige folk der går
på deres fødder. Man kan ikke med nogen ri-
melig definition af fodgænger kalde en person
der cykler for en fodgænger (på det pågælden-
de tidspunkt). Derfor er skal du holde dig væk
fra fodgængerfeltet, medmindre du rent faktisk
står af din cykel. Du kunne for eksempel holde
dig til cykelstien – der hvor det var meningen
du skulle holde dig til i første omgang.

På sammemåde skal du også holde dig væk
fra fortovet. Jeg ved godt at ordet “fodgænger”

ikke direkte indgår i navnet, men det samme
princip gør sig også gældende her. Et fortov er
et sted en fodgænger skal gå. Ikke en cykel – for
en cykel går ikke.

Der er jo en grund til at vi har lavet disse op-
delinger i trafikken. Det er ikke for at gøre dit
liv besværligt – på samme måde at det ikke er
for at gøre en billists liv besværligt at høn ikke
må køre på cykelstien. For det ville du vel ikke
bryde dig om vil du?

Du begynder måske nu at kunne sætte dig
ind hvorfor det ikke er særlig sjovt at være ved
at blive kørt ned/over/skubbet/pjasket til af en
eller anden cyklist. En cyklist der burde være
stået 30 sekunder tidligere op den morgen, så
høn kunne undgå at være så ubegribeligt stres-
set, at de føler sig nødsaget til at kværke de, til-
syneladende, ligegyldige fodgængere. Jeg kan
godt se de 30 sekunders ekstra søvn er det he-
le værd. Trafikloven er vel alligevel også bare
et aftryk af en indtøret, indskrænket, moralise-
rende idiot af en beaurokrat tankegang? Det er
jo selvfølgelig ikke en lov man har lavet for at
gøre ting nemmere. Nejnej.

Og lige en sidste ting. Hvis jeg går på for-
tovet, eller er på vej henover et fodgængerfelt,
skal du ikke; du skal slet ikke bruge din ringe-
klokke.

Søren Gammelmark

1Du må gerne være anonym i bladet, men chef-redaktionen skal kende dit navn.
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Reklame

Akademisk Isenkræmmer
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Studenterhus Århus

Dit Studenterhus
Studenterhuset blev startet for mange år siden
med en filosofi der er bibeholdt, og som bygger
på at varetage de studerendes interesser. Det er
til for dig, derfor er det selvfølgelig ærgerligt
hvis du ikke ved hvor det ligger. Det – og meget
mere – ved du, efter du har læst denne artikel.

Er det ikke noget med, at Studenter-
huset er flyttet?

For mange er uvidenheden omkring Studenter-
huset og dets beliggenhed i behold, på trods af
at Studenterhuset sidste år skiftede lokaler nær
havnen ud med det nye hjemsted; Stakladen,
beliggende Nordre Ringgade 3.

Studenterhusets gamle lokaler på havnen
havde en egenskab af at være neutral grund
hvorpå alle studerende i Aarhus kunne mødes
- og det altså både studerende på VIA’s uddan-
nelser, andre ikke universitets-tilknyttede ud-
dannelser samt studerende på Aarhus Univer-
sitet. Fordelene ved at være et sted de unge føl-
te de kunne besøge, uden krav om tilknytning
til bestemte uddannelser, kunne ikke opvejes af
de store driftsomkostninger samt ulempen ved
afstanden til de studerendes nærområde og det
fejlagtige billede af lokalerne i Toldboden som
værende et spillested.

Begejstringen for Studenterhusets nye loka-
ler er forståeligt nok stor:

• Beliggenheden er yderst central i for-
hold til de uddannelsesinstitutioner
hvor de studerende har deres daglige
gang.

• Stakladens lokale, med plads til flere
end tusinde mennesker, er ikke blot ble-
vet tilgængeligt men også renoveret, så
akustikken kan bære både konferencer,
fester og koncerter.

• Flere folk kommer til Studenterhusets
arrangementer, samtidig med at andelen
af studerende er forøget i forhold til da-
gene i Toldboden, hvor ikke-studerende

besøgte Studenterhuset i troen at det var
et rent spillested eller en natklub.

• Selve huset på Ringgaden som er "De
studerendes hus", summer nu meget
mere af liv og studieaktiviteter og bi-
drager i høj grad til den glæde, Studen-
terhusets medarbejdere har ved arbejdet
med at skabe et fælles samlingssted for
alle de studerende.

Hvad betyder det for mig?

"Det lyder alt sammen meget godt for Studen-
terhuset, men hvad med mig?"tænker du må-
ske. Det er nemlig ikke kun Studenterhuset der
nyder godt af den nye situation.
Idet Studenterhuset er et tilbud til alle stude-
rende, vil de også meget gerne bistå med udlej-
ning af Stakladen til aktiviteter for studerende,
iværksat af studerende.
Således kan festforeninger som eksempelvis
Umbilicus låne Stakladens lokaler til at holde
fest, som de for nylig gjorde hvor de store loka-
ler blev besøgt af ca. 1100 gæster. Festforenin-
gen kan hér nøjes med at bemande indgangen
- alt andet klares af Studenterhuset. Prisen for
dette? Studenterhuset står for barsalget og får
indtægterne herfra, det er det. Og så rydder de
endda op!
Med dette sagt, er Studenterhuset ikke til for at
tjene penge på dig, men for at give dig et sted
at udfolde dig, udfordre dine lyster til at besø-
ge koncerter med kendte kunstnere såvel som
undergrundsbands, deltage i jobcrawls hvor du
bliver præsenteret for firmaer du ikke anede ek-
sisterede, samt at slappe af med kammerater og
hygge med mandagsquiz, lørdags-tøj-bazar el-
ler søndagssalsa.

Jamen, hva’ så med Unibaren?

For de der ikke tidligere har benyttet sig af
Studenterhusets tilbud, er den mest mærkba-
re konsekvens ved flytningen til Stakladen, nok
fusionen med den tidligere "Universitetsbaren",
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eller blot "Unibaren", som den blev kaldt i dag-
lig tale.
I forbindelse med interessen for at udbrede
budskabet om at Studenterhuset er for alle,
skiftede Unibaren ved fusionen navn til "Ba-
ren". Grunden var netop at den ikke kun er for
universitets-studerende, men for alle studeren-
de; bl.a. de mange VIA-studerende der også er
under uddannelse i Aarhus.

Da Baren og Studenterhuset blev lagt sam-
men, var der mange rygter omkring driften
af førstnævnte. Rygterne, der højst sandsynligt
er udgroet af bekymringer, lød bl.a. at Baren
var blevet lavet om, at ekspertisen omkring øl-
rådgivningen var blevet dårligere, og at Baren
ikke længere havde arrangementer som før.
Ingen af ovenstående rygter havde noget på sig,
da holdningen fra Studenterhusets side – der
også har nok at fokusere på ifht. at opbygge et
helt nyt tilhørsforhold til Stakladen – er, at der
ikke er grund til at lave om på noget der allere-
de fungerer, hvilket man i øvrigt mener at Baren
i høj grad gør.

Betjeningen i Baren er blevet udvidet til nu
også at være med hjælp fra frivillige, men man
vil stadig kunne bevæge sig i Baren og få kyn-
dig rådgivning om hvilken øl man skal have
serveret, hvis man kan lide en let eftersmag af
valnød.

Studenterhuset er, naturligvis, ikke ude
på at udkonkurrere velfungerende studie-
/uddannelsesaktiviteter. Et af Studenterhusets
mål er at være et tilbud til dem der ikke – mod-
sat os på naturvidenskabeligt fakultet – har
mange livlige foreninger samt lokaler, der kan
lægge hus til fester og andre arrangementer.
Det er Århus Studenterhus’ ønske at indgå i
diverse samarbejder for at spænde så vidt som
muligt, og udover at have gang i en masse ak-
tiviteter på hjemmebanen ved Stakladen, sam-
arbejder Studenterhuset eksempelvis med Dan-
marks Største Fredagsbar.

Studenterhuset er for dig, dine studiekam-
merater og dem du kender, som du ved vil-
le elske at opleve heavy-koncerter, sigøjner-
soul, musikkonkurrencer, vinsmagning, stand-
up, bar-quiz, brætspilsaftener, bordfodbolds-
turneringer og meget, megetmere.
Prøv det, brug det, og fortæl om det! - Du risi-
kerer at kunne li’ det!

Nysgerrig?

Check www.studenterhusaarhus.dk, tilmeld
dig nyhedsbrevet og få besked om alle de fe-
de arrangementer, du ellers risikerer at gå glip
af.

Af arrangementer der har foregået nyligt,
foregår nu, eller kommer til at foregå i Studen-
terhuset kan nævnes:

• Emergenza Festival

• Danish Open i Stand-up

• Stand-up med Uffe Holm

• Karrierekanonen

• seconhand-bazar

• International Night

• vinsmagning

• spilaften

• quiz-aften i Baren

• Dostojevskij-seminar

• foredrag v/ Jørgen Leth

• kursus i stresshåndtering

Christina Gøttsche
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Poesisiden

Haiku
velociraptor
kælevelociraptor
pust min ballon op

kolonihaver
flagstænger, århus onsdag
og en lagkage

En kommentar til universitetets nye logo

er det ik’ en pik..?
kan den tweet’e på twitter?
det er da en pik!

wikipedia
wikipedia dot org
lav min opgave

— Uffe Heide-Jørgensen

Gnu uden hat på
Bandana, sidste udvej
Gnu, nu med turban

Det blev tres kroner
Hvem har betalt min frokost?
WC’et kalder

Ud gennem ruden
Gik amok og gik så hjem
Ruder ni var trumf

Sidder og skider
Ligesom præsidenten
Præcis li’ sådan

—Magnus J. Aarslev

Man kan ik’ spise
stavefejl, men derimod
sluge kameler

Jeg elsker det ord
Karmakapitalisme
Voldtægt af princip

gamle Mick Jagger
munden spænder flere mil
blæs til du segner

— Thomas B. Laumann J.
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Spørg Dr. Føk

Spørg Dr. Føk er en brevkasse for alle læsere af Mads
Føk. Dr. Føk har svar på alt mellem himmel og jord.
Indsend dine spørgsmål enten ved at aflevere det i Føks
postkasse på Matematisk Informationskontor, eller til
drfoek@madsfoek.dk . Alle spørgsmål skal være forsy-
net med navn og adresse, men bringes under mærke her
på siden. Vi forbeholder os ret til at forkorte brevene.

Spørg Dr. Føk Classic

Formstyring
Kære Dr. Føk.
Hvilken styreform er den mest retfærdige?

Styrofoam boyz

Kære Skumbananer
Som Red Warszawa (fred være med dem), i et
velkendt rock-epos har bekendtgjort, er sata-
nisk kommunisme, det der skal til. Denne sty-
reform skal nok holde enhvers færd ret. Demo-
krati fører som bekendt til pøbelvælde og slin-
grekurs og mælk i kaffen.

Dr. Føk

Enten eller
Kære Dr. Føk.
Hvad er svedigst: gak og gøgl eller gok og gejl?

Den ensomme

Kære Svend sved
Både og. Hvis man ikke kan skille skæg og snot
så må man jo tage begge dele. (Det ville Bud-
dha have sagt hvis han havde været en brøkdel
så alvidende sommig.) Pointen er naturligvis at
selv en lille smule gejl og gok har et langt højere
svedindeks end alverdens gøgl og gak.

Dr. Føk

Fornuftig druk
Kære Dr. Føk.
Nogen siger at man ikke skal drikke mere end 5 gen-
stande - men alkohol er jo rensende og dermed sundt.
Hvor meget skal jeg drikke og hvor tit?

Sprittågen

Kære Britt Haagensen
Først bør du nok spørge dig selv, hvemder siger
det, og hvem de tror, de er. Magen til åndsfor-
mørket sludder har jeg da ikke hørt siden sidst.
Jeg kender en mand som drikker som et hul i
jorden, og hvis du nogensinde har prøvet at stå
og hælde absinth ned i et hul i jorden, så ved
du at der kan være rimelig meget i sådan et hul.
Så hvor meget du skal drikke afhænger af hvor
stort et hul du har i din baghave. Bor du i lejlig-
hed kan du eventuelt få en altankasse, du kan
grave i. Folk i kollektiv bør generelt drikke min-
dre, da der er flere om det samme hul.

Dr. Føk

Polsk Spil
Kære Dr. Føk.
Politisk spin, bør det betragtes kvantemekanisk eller
klassisk? Og hvilke fordele giver det at være doktor,
når man skal arbejde med spin?

Helge Thorning

Kære Andersine Fogh
Der er ikke noget der hedder politisk spin, og
derfor kan det heller ikke opfattes hverken klas-
sisk eller kvantemekanisk. Der er derimod no-
get der hedder polsk spil, som går ud på at
spænde 15 kilometer stålwire op mellem to
10 meter høje nålefri grantræer uden at wiren
kommer i kontakt med jorden. Man vinder ved
hurtigst at få spændt wiren op, med mindre
vinden er i vest, så vinder man ved at lave den
bedste imitaion af et edderkoppespind. Taberen
skal slås hårdt i hovedet med en sandal og hans
navn skal for evigt være til spot i Israel.

Dr. Føk
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Kalenderen
Onsdag d. 17/8-2011: Rusdage. Du er her!

Mandag d. 22/8-2011: Os der ikke er russer begynder på endnu et år. Galgenhumor bliver in igen.

Fredag d. 26/8-2011: Rushyg! TÅÅGEKAAMMMERETholder fest for russerne og deres tutorer. Køb en
øl til din tutor. SKÅL!

Onsdag d. 24/8-2011: Redaktionsmøde kl. 17.00 på Rådet. Det er åbent for alle og der vil være
kaffe og kage og en petting zoo.

Fredag d. 26/8-2011: Aarhus Festuge sættes i gang og varer til og med søndag d. 4/9-2011

Fredag d. 2/9-2011: Cirka heromkring udkommer 1. De studerende jubler, forelæsere taler
for døve øren.

Fredag d. 9/9-2011: Rustur! To dages meningsfuld druk hvor I lærer hinanden at kende og ser
jeres tutorer nøgne.

Fredag d. 16/9-2011: Sportsdag kl. 15.00. Folk klæder sig ud og dyster i absurde discipliner.

Lørdag d. 24/12-2011: Juleaften. Du får god mad for første gang i et halvt år. (Synes du om det,
kan du jo lære at lave mad)

Fredag d. 30/12-2011: SU’en dumper ind på kontoen. . .Det er en meget større oplevelse end det
plejer at være. Nytårsaften varer i en uge.

Onsdag d. 12/12-2012: Revolutionen! Det skal skal jo gøres.
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